meio de American Depositary Receipts (ADR) nível 2, bem como participar do Dow Jones Sustainability Índex (DJSI) da Bolsa de 
Nova York e no Índice de Sustentabilidade Empresarial da Bolsa de Valores de São Paulo (ISE – Bovespa).
Em 2015, o Capital Social de Furnas, no valor de R$ 6.531.154.365,54 (seis bilhões, quinhentos e trinta e um milhões, cento e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos) apresentou a seguinte composição:

Acionista Ação Ordinária Ação Preferencial
Quantidade % Quantidade %

Eletrobras 52.647.326.561 99,83 14.659.406.538 98,62
Outros 91.699.606 0,17 205.277.973 1,38
Total    52.739.026.167 100,00 14.864.684.511 100,00